1-16/2021 (12001330007000257)

УИД-43RS0013-01-2021-000070-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 марта 2021 г. г.Зуевка Кировской области

Зуевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Васнецовой А.Н.,

при секретаре Шулеповой А.М.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Зуевского района Микрюковой Ю.К.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Орлова Н.А., представившего удостоверение № 428 и ордер № 22,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке

материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, не военнообязанной, образование среднее профессиональное, не замужем, несовершеннолетних детей на иждивении нет, не работающей, состоит на учете в качестве безработной в центре занятости населения, зарегистрированной и фактически проживающей: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных

ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Она же, ФИО1 совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 15 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где решила совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего употребления и личного использования.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени прибыла в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг» по вышеуказанному адресу, после чего находясь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 15 минут в состоянии алкогольного опьянения в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдают, действуя из корыстных побуждений, противоправно и безвозмездно, взяла с прилавков, находящихся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», с различными товарно-материальными ценностями и положила в находившуюся при ней сумку и карманы своей одежды, пытаясь тайно похитить принадлежащее ООО «Агроторг» следующее имущество на общую сумму 1322 рубля 02 копейки: 1 бутылку геля для душа «Нивея» объемом 250 мл., стоимостью 222 рублей 99 копеек; 1 банку томатной пасты «Траттория» объемом 70 грамм, стоимостью 41 рубль 99 копеек; 2 упаковки сосисок «Ядрена Копоть» по цене 158 рублей 99 копеек за 1 упаковку на сумму 317 рублей 98 копеек; 1 упаковку сыра «Свежий ряд Пошехонский» весом 0,341 кг по цене 559 рублей 90 копеек за 1 кг на сумму 190 рублей 92 копейки; 2 хурмы весом 0,26 кг по цене 119 рублей 99 копеек за 1 кг на сумму 31 рубль 19 копеек; 3 открытки по цене 64 рубля 99 копеек за 1 шт, на сумму 194 рубля 97 копеек; 2 плитки шоколада «Альпен ФИО2» по цене 160 рублей 99 копеек за 1 шт., на сумму 321 рубль 98 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение указанного имущества, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в указанные время и месте, пытаясь довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного имущества, проследовала к кассе торгового зала, намереваясь покинуть помещение магазина, умышленно, не оплатив находящееся в ее сумке и карманах одежды похищенное ей тайно имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1322 рубля 02 копейки, желая тайно похитить указанное имущество. В этот момент находившиеся на кассе магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудники магазина ФИО7 и ФИО8, заподозрившие ФИО1 в совершении тайного хищения, остановили ФИО1, после чего обратились к ней с просьбой достать из своей сумки и вернуть похищенное имущество, пояснив, что в случае отказа будут вызваны сотрудники МО МВД России «Зуевский».

ФИО1, в вышеуказанный период времени, не желая быть задержанной при совершении тайного хищения чужого имущества и не желая возвращать похищенное, осознав, что ее преступные действия, направленные на хищение имущества ООО «Агроторг» стали очевидными для сотрудников магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» ФИО7 и ФИО8, то есть носят открытый характер, отказалась возвращать похищенный ей товар, а именно: 1 бутылку геля для душа «Нивея» объемом 250 мл., стоимостью 222 рублей 99 копеек; 1 банку томатной пасты «Траттория» объемом 70 грамм, стоимостью 41 рубль 99 копеек; 2 упаковки сосисок «Ядрена Копоть» по цене 158 рублей 99 копеек за 1 упаковку на сумму 317 рублей 98 копеек; 1 упаковку сыра «Свежий ряд Пошехонский» весом 0,341 кг по цене 559 рублей 90 копеек за 1 кг на сумму 190 рублей 92 копейки; 2 хурмы весом 0,26 кг по цене 119 рублей 99 копеек за 1 кг на сумму 31 рубль 19 копеек; 3 открытки по цене 64 рубля 99 копеек за 1 шт, на сумму 194 рубля 97 копеек; 2 плитки шоколада «Альпен ФИО2» по цене 160 рублей 99 копеек за 1 шт, на сумму 321 рубль 98 копеек, а всего имущество на сумму 1322 рубля 02 копейки; и, продолжая удерживать его у себя, ушла в торговый зала магазина по вышеуказанному адресу, намереваясь в дальнейшем скрыться с места преступления с похищенным имуществом.

В этот момент ФИО7 позвонила в МО МВД России «Зуевский», сообщив о хищении товара из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего на место происшествия прибыли сотрудники МО МВД России «Зуевский» ФИО9 и Потерпевший №1, в связи с чем действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение открытого хищения принадлежащего ООО «Агроторг» имущества, не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ФИО9 и Потерпевший №1 пресекли ее противоправные действия, тем самым ФИО1 не смогла скрыться с места преступления с похищенным имуществом, после чего имущество, которое ФИО1 намеревалась открыто похитить, было изъято.

В случае доведения преступных действий ФИО1 до конца, ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный вред на общую сумму 1322 рубля 02 копейки.

Приказом начальника МО МВД России «Зуевский» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Зуевский» (далее по тексту – МО МВД России «Зуевский»). 

Приказом начальника МО МВД России «Зуевский» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ присвоено специальное звание – старший сержант полиции.

Таким образом, Потерпевший №1 на постоянной основе осуществляет функции представителя власти, наделена в связи с занимаемой должностью властными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, то есть по своему правовому статусу является должностным лицом правоохранительного органа.

Согласно п. 2 и 6 ч. 1 ст. 2, п. 5 и 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» (с последующими изменениями и дополнениями) к основным направлениям деятельности и обязанностям полиции относится пресечение административных правонарушений, обеспечение правопорядка в общественных местах.

В соответствии с Федеральным законом № 342-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Зуевский» Потерпевший №1 является федеральным государственным служащим – должностным лицом органов внутренних дел и наделена властными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц. 

Согласно ст. 3 вышеуказанного закона должностные лица органов внутренних дел в своей деятельности руководствуются Конституцией РФ, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» (далее – ФЗ «О полиции») и другими федеральными законами.

В соответствии с законом, являясь должностным лицом правоохранительного органа, полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Зуевский» Потерпевший №1 при несении службы обладал властными полномочиями, в том числе, в соответствии со ст. ст. 12, 13, 27, 28 ФЗ РФ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ, имела право и была обязана прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, осуществлять розыск лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.

Согласно п.п. 1, 8, 13 и 14 ст. 13 Федерального закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на неё обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина; направлять и доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной врио начальника МО МВД России «Зуевский», Потерпевший №1, одетая в форменную одежду сотрудника полиции со знаками различия, в период времени с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находилась на службе и исполняла свои должностные обязанности по охране общественного порядка.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 15 минут в МО МВД России «Зуевский» по телефону поступило сообщение о том, что в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, девушка не оплачивает товар, после чего на место происшествия был осуществлен выезд полицейским отделения патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Зуевский» Потерпевший №1 и полицейским-водителем патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Зуевский» ФИО9

Прибыв на место происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут, сотрудниками полиции Потерпевший №1 и ФИО9, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена находившаяся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, на которую сотрудники магазина ФИО7 и ФИО8 указали, как на лицо, совершившее хищение товара, который находится в ее сумке.

В связи с этим Потерпевший №1 и ФИО9, находясь в указанные время и месте, представились ФИО1, предъявив свои служебные удостоверения, высказали законное требование ФИО1 открыть сумку и показать ее содержимое, после чего ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут по 22 часа 00 минут в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольным действиями сотрудников полиции по пресечению ее противоправных действий стала вести себя агрессивно, кричать, используя при этом в своей речи нецензурную брань, тем самым совершала административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

В указанный период времени Потерпевший №1 потребовала от ФИО1 успокоиться, прекратить свои противоправные действия, открыть сумку и показать ее содержимое, но ФИО1 слова Потерпевший №1 проигнорировала и, будучи недовольной законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1 по пресечению ее противоправных действий и документированию факта совершенного ей противоправного деяния по покушению на хищение имущества и административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21 и ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ, находясь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 15 минут по 22 часа 00 минут, в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решила совершить публичное оскорбление полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Зуевский» Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей. 

Реализуя задуманное, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 15 минут по 22 часа 00 минут, в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти – сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, будучи недовольным законными действиями Потерпевший №1 по пресечению ее противоправных действий и документированию факта совершенного ей противоправного деяния по покушению на хищение имущества и административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21 и ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции, осознавая публичность своих действий, заведомо совершая их в присутствии посторонних граждан, с целью ущемления авторитета Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно высказала в адрес Потерпевший №1 словесные оскорбления, выраженные в неприличной форме, унижающие ее честь и достоинство.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступлений полностью признала, с обвинением согласна, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены, государственный обвинитель и потерпевшая Потерпевший №1, представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО12 не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Действия ФИО1 квалифицированы правильно по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также обстоятельства, в силу которых преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ не было доведено до конца.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, привлекалась к административной ответственности, нигде не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание по каждому из инкриминируемых ей преступлений, суд не усматривает. Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по каждому из инкриминируемых ей преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновной, а также влияния состояния опьянения на поведение виновной, суд не признает обстоятельством, отягчающим подсудимой наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой по каждому из инкриминируемых ей преступлений, суд учитывает, что ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений полностью признала, в содеянном чистосердечно раскаялась, активно способствовала расследованию преступлений.

С учетом изложенного, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно с назначением ей наказания в виде обязательных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.1 ст.161, ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание по ч.3 ст. 30 ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ сроком на двести часов с выполнением их в свободное от основной работы или учебы время и отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией; по ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ сроком на сто восемьдесят часов с выполнением их в свободное от основной работы или учебы время и отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде обязательных работ сроком на двести сорок часов с выполнением их в свободное от основной работы или учебы время и отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диск DVD-RW объемом 4,7 Гб с серийным номером CMOD-B348-A407 с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» - - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

В силу ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката ФИО11 подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе. Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Судья Зуевского районного суда А.Н. Васнецова 

Приговор30.03.2021